
ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)

ВОЛОГОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ ПРОФСОЮЗА 
_________________________ПОСТАНОВЛЕНИЕ__________________________

21 апреля 2015 г. г. Вологда № 2-1

О ситуации в сфере образования 
Вологодской области и дальнейших 
действиях Вологодской областной 
организации Профсоюза

Участники Пленума областного комитета Профсоюза, обсудив ситуацию 
с выполнением в 2014 году и первом квартале 2015 года Указов Президента 
Российской Федерации от 2012 года по повышению заработной платы 
педагогических работников образовательных организаций, обеспечением 
занятости и соблюдением установленных для работников и студентов 
социальных гарантий, отмечают следующее.

Правительство Вологодской области при финансовой поддержке из 
федерального бюджета предприняло серьезные меры по повышению 
заработной платы педагогических работников всех типов образовательных 
организаций. В результате в 2014 году продолжался рост средней заработной 
платы педагогических работников всех категорий.

Вместе с тем, проявились серьезные проблемы с выполнением целевых 
показателей повышения заработной платы педагогических работников, 
установленных Программой поэтапного совершенствования системы оплаты 
труда в государственных (муниципальных) учреждениях на 2014 год. По 
педагогам дополнительного образования целевые показатели остались 
невыполненными.

Профсоюзный актив области выражает большую обеспокоенность в 
связи с очередным этапом проведения в Вологодской области мероприятий



по слиянию образовательных организаций, оптимизации штатного 
расписания, сокращению численности работников, финансируемых из 
местных бюджетов. Возникает опасность снижения качества образования из- 
за чрезмерной перегрузки работников.

Члены областного комитета Профсоюза поддерживают решение 
стороны, представляющей общероссийские объединения профсоюзов в 
Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых 
отношений (РТК), об организации профсоюзного мониторинга ситуации на 
рынке труда для регулярного рассмотрения его итогов на заседаниях 
комиссии.

Профсоюзный актив поддержал позицию делегатов VII Съезда 
Профсоюза, выразивших несогласие с предложенным Правительством РФ 
пропуском в 2015 году индексации расходов на оплату труда работников 
бюджетных организаций. Отсутствие увеличения в течение последних двух 
лет подряд реального содержания заработной платы работников образования 
из числа инженерно-технического, учебно-вспомогательного и 
обслуживающего персонала в связи с ростом потребительских цен на товары 
и услуги (в 2014 году на 11,4% и в 2015 году — не менее 12,2%) приведет к 
понижению уровня покупательной способности их заработной платы более 
чем на четверть, вызовет отток кадров, обеспечивающих сопровождение 
учебно-воспитательного и научно-исследовательского процесса в 
образовательных организациях, послужит реальным препятствием 
выполнению задачи повышения качества образования.

В поддержку Обращения делегатов VII Съезда Профсоюза к депутатам 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации по 
поводу несогласия с предложенными Правительством Российской 
Федерации мерами на 2015 год по оптимизации социальных расходов 
федерального бюджета и ограничению темпов индексации оплаты труда 
работников бюджетной сферы и стипендиальных фондов образовательных 
организаций от областной организации Профсоюза было направлено 7 
телеграмм и 255 электронных обращений.

Члены областного комитета Профсоюза понимают, что в новых, 
кардинально изменившихся условиях социально-экономического развития 
страны необходимо принятие комплекса антикризисных мер по обеспечению



устойчивого развития экономики и социальной стабильности в 2015 году как 
на федеральном, так и на региональном уровнях.

Вместе с тем, профсоюзный актив настаивает на обеспечении 
приоритетного порядка финансирования расходов бюджетов всех уровней на 
повышение уровня реального содержания заработной платы всех работников 
государственных и муниципальных учреждений и стипендиальных фондов 
образовательных организаций в соответствии с ростом потребительских цен 
на товары и услуги, а также на соблюдение установленных для работников и 
студентов социальных гарантий и требований трудового законодательства.

Вологодский областной комитет Профсоюза работников народного 
образования и науки РФ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Считать главной задачей областной, местных и первичных 
организаций Профсоюза -  добиваться принятия властью всех уровней 
эффективных мер по финансовому обеспечению выполнения Указов 
Президента Российской Федерации от 2012 года по повышению заработной 
платы педагогических работников, повышения уровня реального содержания 
заработной платы работников из числа инженерно-технического, учебно
вспомогательного и обслуживающего персонала образовательных 
организаций в соответствии с ростом потребительских цен на товары и 
услуги, а также уровня стипендиального обеспечения обучающихся в 
образовательных организациях профессионального образования.

2. Руководителям и профсоюзному активу местных и первичных 
профсоюзных организаций обеспечить сплоченность и постоянный 
конструктивный диалог с социальными партнерами на всех уровнях власти в 
целях повышения эффективности работы по защите трудовых прав, 
социально-экономических и профессиональных интересов членов 
Профсоюза.

3. Продолжить участие в проведении профсоюзного мониторинга 
состояния рынка труда.

4. Президиуму областного комитета Профсоюза провести консультации 
с представителями Департамента труда и занятости населения Вологодской 
области по вопросам трудоустройства и переобучения работников, 
высвобождающихся в результате оптимизации в сфере образования.



5. Предложить Департаменту образования провести совместные 
семинары-совещания по вопросам финансирования сферы образования и 
оплаты труда:

- с участием руководителей муниципальных органов управления 
образованием и председателей городских и районных организаций 
Профсоюза;

- с участием руководителей образовательных организаций системы СПО 
и председателей первичных профсоюзных организаций.

6. Провести с представителями Департамента образования 
предварительное обсуждение наиболее проблемных вопросов:

- переход на 10-часовой режим работы детских садов: риски, 
последствия;

- методика исчисления средней заработной платы работников 
образования;

- перспективы развития дополнительного образования в области 
(финансирование, заработная плата работников).

Председатель областной 
организации Профсоюза С.В. Павлушкова


